1

Государственное автономное образовательное учреждение

профессионального образования города Севастополя

«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

ПРОТОКОЛ  № 10

заседания Ученого совета Государственного автономного

образовательного учреждения профессионального образования города

Севастополя «Институт развития образования»

от 25 июня 2021 года

Председательствующий: председатель Ученого совета Государственного

автономного образовательного учреждения профессионального образования

города Севастополя «Институт развития образования», директор ГАОУ ПО

ИРО Гетманская И.А.

Заместитель председателя: заместитель директора по научно-методической

работе Стародубцева И.В. (поручено вести протокол ввиду отсутствия ученого

секретаря).

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 18 чел. (Гетманская И.А., Баранецкий А.Н.,

Гладких И.Ю., Еременко С.С., Коптенко Е.С., Кравчук Н.Ф., Криницкая О.А.,

Курнаева О.С., Маслова О.В., Михайлова И.В., Оверчук О.Ю., Пашко М.Г.,

Репьева Е.В., Рябченко О.А., Семенова О.Е., Соколова Т.Ф., Стародубцева И.В.,

Цымбалюк Е.В.).

ОТСУТСТВОВАЛИ:  1 чел. (Пакилева М.В. – ученый секретарь).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О результатах мониторинга эффективности системы методической работы

в 2020/2021учебном году.

Докладчик – Стародубцева И.В.

2. О результатах мониторинга качества повышения квалификации

и профессионального роста педагогов в 2020/2021 учебном году.

2

Докладчик – Кравчук Н.Ф.

3. О результатах мониторинга качества дошкольного образования в городе

Севастополе в 2020/2021 учебном году.

Докладчик – Шишкина Е.В.

1. СЛУШАЛИ:

заместителя директора по научно-методической работе Стародубцеву И.В.

о результатах мониторинга эффективности системы методической работы

в 2020/2021учебном году.

В апреле-мае 2021 года Государственным автономным образовательным

учреждением профессионального образования города Севастополя «Институт

развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) был проведён мониторинг

эффективности региональной системы методической работы с учетом методики

проведения оценки механизмов управления качеством образования в субъектах

Российской Федерации в соответствии с Планом ежегодного мониторинга

эффективности региональной системы методической работы, утвержденным

приказом ГАОУ ПО ИРО от 16.03.2020 № 96 «Об утверждении Положения

о региональной системе методической работы» с целью обеспечения

непрерывного системного анализа, оценки, объективного информационного

отражения состояния и перспектив развития региональной системы

методической работы, отслеживания динамики профессионального развития

педагогов, обеспечения результативности системы методической работы за

счет улучшения качества принимаемых управленческих решений.

Общее количество педагогических работников, охваченных методической

работой на уровне города, образовательного учреждения по всем предметам

и направлениям деятельности, составляет 5598 человек.

Из них 3813 педагогических работников (68,1%) имеют

квалификационные категории, в т.ч. высшую – 1382 чел. (24,7%), первую –

2431 чел. (43,4%); не имеют категории – 1785 чел. (31,9%).

Количество педагогических работников образовательных организаций,

удовлетворенных качеством условий проведения городских методических

мероприятий  – 2910 чел. (96% от количества участников опроса).

Результаты мониторинга утверждены приказом ГАОУ ПО ИРО от

15.06.2021 № 334, размещенном в разделе «Качество образования»

официального сайта ГАОУ ПО ИРО.

Выводы

1. В системе образования города Севастополя системно осуществляется

комплекс мероприятий, направленных на непрерывное повышение

квалификации и мастерства, профессиональный рост руководящих и

педагогических работников.

3. Наблюдается неуклонный рост масштаба участия методических

и других профессиональных сообществ педагогических работников в развитии

системы образования Севастополя.

3

4. Адресная методическая поддержка педагогических работников ведется

прежде всего с акцентом на предметные и метапредметные результаты

обучающихся.

5. Формируется система адресной методической поддержки педагогам,

работающим в школах с низкими образовательными результатами.

6. Отсутствует целостный подход к осуществлению мероприятий

(мониторингов), направленных на выявление профессиональных дефицитов

педагогических работников. На сегодняшний день существует фрагментарный

опыт такой деятельности.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.  Методистам ГАОУ ПО ИРО:

1.1. Включить в планы работы на 2020/2021 учебный год мероприятия

согласно нормам, изложенным в обосновании Государственного задания на

2021 год, обратив особое внимание на формы оказания адресной методической

помощи и выявления лучших педагогических практик (методические выезды,

тематические изучения, интерактивное общение).

1.2. Организовать методическое сопровождение внедрения новых

технологий, форм и методов обучения, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся: читательской, математической,

естественнонаучной, информационной и т.д.

1.3. Совершенствовать механизмы получения обратной связи по

результатам адресной методической поддержки конкретным школам

и учителям.

1.4. Обеспечить возможность выбора методических мероприятий

педагогическим работниками в соответствии с уровнем квалификации,

профессиональными дефицитами, степенью загруженности.

Срок: с 01.09.2021

Ответственные: Соколова Т.Ф.

    Маслова О.В.

    Семенова О.Е.

2. Организовать проведение открытых межшкольных, городских

методических мероприятий по обмену опытом и лучшими практиками

реализации адресной методической поддержки педагогических работников по

устранению выявленных профессиональных дефицитов.

Срок: с 13.09.2021

Ответственный: Стародубцева И.В.

3. Создать стажировочные площадки для организации городских

методических мероприятий по обмену опытом, лучшими педагогическими

практиками на базе образовательных организаций.

Срок: до 11.10.2021

Ответственный: Михайлова И.В.

4. Организовать постоянно действующие семинары для педагогов,

желающих участвовать в конкурсах профессионального мастерства.

Срок: с 20.09.2021

4

Ответственный: Кравчук Н.Ф.

5. Создать целевой раздел на сайте ГАОУ ПО ИРО, ориентированный на

запросы и потребности молодых специалистов.

Срок: до 17.09.2021

Ответственный: Гладких И.Ю.

    Кравчук Н.Ф.

Голосование: за - 18; против - 0; воздержались - 0.

2. СЛУШАЛИ:

методиста ГАОУ ПО ИРО Кравчук Н.Ф. о результатах мониторинга качества

повышения квалификации и профессионального роста педагогов в 2020/2021

учебном году.

С 19 апреля по 14 июня 2021 года Государственным автономным

образовательным учреждением профессионального образования города

Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) был

проведён мониторинг качества повышения квалификации и профессионального

роста педагогических работников образовательных организаций города

Севастополя в соответствии с Планом проведения мониторинга качества

повышения квалификации и профессионального роста педагогических

работников образовательных организаций города Севастополя в 2020–2021

учебном году, утвержденным приказом ГАОУ ПО ИРО от 30.03.2021 № 173/1

«О проведении мониторинга качества повышения квалификации и

профессионального роста педагогических работников образовательных

организаций города Севастополя в 2020/2021 учебном году» с целью

системного анализа и оценки состояния и перспектив развития системы

повышения квалификации и профессионального роста педагогических

работников образовательных организаций города Севастополя

3436 педагогических работников образовательных организаций города

Севастополя успешно освоили дополнительные профессиональные программы

повышения квалификации и прошли итоговую аттестацию, что составило 96%

к общей численности зачисленных на обучение. По сравнению с 2019/2020

учебным годом количество слушателей курсов повышения квалификации

увеличилось на 1055 человек.

Доля педагогических работников образовательных организаций города

Севастополя, удовлетворённых качеством дополнительного профессионального

образования по программам повышения квалификации, от общего числа

прошедших обучение, составляет 97% (3332 чел.)

Обучение по дополнительным профессиональным программам

профессиональной переподготовки в 2020/2021 учебном году не проводилось.

Результаты мониторинга утверждены приказом ГАОУ ПО ИРО от

22.06.2021 № 346/1, размещенном в разделе «Качество образования»

официального сайта ГАОУ ПО ИРО.

Выводы

5

1. В городе Севастополе системно осуществляется комплекс

мероприятий, направленных на непрерывное повышение квалификации и

мастерства, профессиональное развитие и профессиональный рост

руководящих и педагогических работников.

2. Увеличивается количество слушателей курсов повышения

квалификации  в связи с повышением потребности в совершенствовании

профессиональных компетенций педагогов, с необходимостью устранять

профессиональные дефициты.

3. Увеличилось количество педагогических работников, вовлеченных

в экспертную деятельность на уровне региона, а также привлеченных к работе

в жюри городских конкурсов, олимпиад для педагогов и обучающихся,

количество участников профессиональных педагогических объединений, в том

числе сетевых, что повлияло на рост количества педагогических работников,

аттестующихся на квалификационные категории, увеличение состава

методического актива.

4. Создание в ГАОУ ПО ИРО Центра непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников позволит

осуществить системный подход к осуществлению мер, направленных на

выявление и устранение профессиональных дефицитов педагогических

работников.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить отчет об организации и проведении ГАОУ ПО ИРО курсов

повышения квалификации в 2020/2021 учебном году.

2. Провести в сентябре 2021 года мониторинг потребности

педагогических работников в повышении квалификации.

Срок: до 24.09.09.2021

Ответственный: Стародубцева И.В.

2. Обновить дополнительные профессиональные программы повышения

квалификации, разработать дополнительные профессиональные программы

профессиональной переподготовки согласно государственному заданию.

Срок: до 13.09.2021

Ответственные: Кравчук Н.Ф.

 Цымбалюк Е.В.

3. Провести внешнюю экспертизу дополнительных профессиональных

программ, разработанных сотрудниками ГАОУ ПО ИРО.

Срок: до 11.10.2021

Ответственные: Баранецкий А.Н.

 Цымбалюк Е.В.

4. Провести анализ лучших практик проведения занятий с педагогами по

профилактике профессионального выгорания с последующей публикаций на

сайте ГАОУ ПО ИРО.

Срок: ноябрь-декабрь 2021 г.

Ответственные: Соколова Т.Ф.

    Гладких И.Ю.

6

5. Внедрять в практику работы индивидуальные образовательные

маршруты, основанные на дефицитах, потребностях и запросах педагогов.

Срок: с октября 2021 г.

Ответственные: Маслова О.В.

    Семенова О.Е.

6. Усилить профориентационную работу преподавателей ГАОУ ПО ИРО

со старшеклассниками общеобразовательных организаций по поступлению на

педагогические специальности с привлечением студентов.

Срок: в течение 2021/2022 уч.г.

Ответственные: Репьева Е.В.

     Оверчук О.Ю.

Голосование: за - 18; против - 0; воздержались - 0.

3. СЛУШАЛИ:

старшего методиста ГАОУ ПО ИРО Шишкину Е.В. о результатах мониторинга

качества методического обеспечения дошкольного образования в 2020/2021

учебном году.

В соответствии с приказом ГАОУ ПО ИРО от 27.05.2021 № 309/1 со 2 по

18 июня 2021 года был проведён мониторинг качества методического

обеспечения дошкольного образования в городе Севастополе с целью

обеспечения системного анализа, объективного информационного отражения

состояния методического обеспечения дошкольного образования,

совершенствования качества содержания образовательной деятельности в

дошкольных образовательных организациях за счет улучшения качества

принимаемых управленческих решений.

Основными задачами методического сопровождения и развития

профессиональной деятельности педагогов дошкольных учреждений в

прошедшем 2020/2021 учебном году были оказание методической помощи в

использовании вариативности программного содержания, развитии творческого

потенциала личности ребенка, создании пространственно-временных условий

для развития познавательной активности детей дошкольного возраста.

В Севастополе 77 дошкольных образовательных учреждений,

образовательный центр «Бухта Казачья», образовательный центр «Античный»;

Севастопольский политехнический лицей (6 групп),  образовательный центр

имени «В.Д. Ревякина», СОШ № 28 (2 группы), ГБУ «Центр Психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи» (11 групп). Контингент

детей в данных дошкольных образовательных учреждениях составляет 21291

чел., количество педагогов – 2190 человек, из них воспитателей и старших

воспитателей – 1636, что составляет 74,7% от общего количества руководящих

и педагогических работников.

В 2020/2021 учебном году в конкурсах профессионального мастерства

приняли участие 111 педагогических работников ДОУ (5,1% от общего

количества педагогов).

7

Наибольшее количество участников конкурсов педагогического

мастерства с 2014 по 2021 гг. в ГБДОУ № 69 (31 чел.), ГБДОУ № 131 (30 чел.),

ГБДОУ № 107 (26 чел.), ГБДОУ № 88 (23 чел.).

Результаты мониторинга утверждены приказом ГАОУ ПО ИРО от

21.06.2021 № 342/1, размещенном в разделе «Качество образования»

официального сайта ГАОУ ПО ИРО.

На основании приказа ГАОУ  ПО ИРО от 01.04.2021 № 184-1 создана

рабочая группа по разработке Положения о системе качества дошкольного

образования в городе Севастополе.

Выводы

1. В городе Севастополе системно осуществляется комплекс

мероприятий, направленных на непрерывное повышение квалификации и

мастерства, профессиональное развитие и профессиональный рост

педагогических работников дошкольных образовательных учреждений.

2. Увеличилось количество педагогических работников, привлеченных

к работе в жюри городских конкурсов, олимпиад для педагогов и воспитанников,

количество участников профессиональных педагогических объединений, в том

числе сетевых, что повлияло на рост количества педагогических работников,

аттестующихся на квалификационные категории, увеличение состава

методического актива.

4. Недостаточным остается количество педагогических работников,

принимающих участие в конкурсах профессионального мастерства.

5. Создание в ГАОУ ПО ИРО Центра непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников позволит

осуществить системный подход к осуществлению мер, направленных на

выявление и устранение профессиональных дефицитов педагогических

работников дошкольных образовательных организаций.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Разработать проект Положения о системе качества дошкольного

образования в образовательных организациях города Севастополя для

обсуждения педагогическим сообществом и передачи в Департамент

образовании и науки города Севастополя.

Срок: до 10.09.2021 – целевые

установки, показатели мониторинга

До 23.11.2021 – весь проект

Ответственный: Шишкина Е.В.

    Курнаева О.С.

2. Обобщить и распространить лучшие практики работы педагогов

дошкольных учреждений по пяти образовательным линиям развития  детей

дошкольного возраста. Опубликовать  обобщенные материалы и лучшие

разработки занятий с воспитанниками в специальном выпуске сборника

«Поиск. Творчество. Находки»

Срок: до 18.03.2022 – целевые

установки, показатели мониторинга

8

До 23.11.2021 – весь проект

Ответственный: Шишкина Е.В.

    Курнаева О.С.

3. Организовать городской семинар-практикум по использованию

в образовательно-воспитательном процессе ДОУ современных

здоровьесберегающих технологий согласно требованиям ФГОС, по

соблюдению новых СанПиН.

Срок: апрель 2022г.

Ответственный: Шишкина Е.В.

4. Разработать рекомендации по внедрению новых моделей

взаимодействия ДОУ и семьи.

Срок: январь 2022г.

Ответственный: Шишкина Е.В.

    Курнаева О.С.

5. Оказать методическую помощь ДОУ в разработке и реализации

программ воспитания с учетом Примерной программы воспитания.

Срок: январь 2022г.

Ответственный: Шишкина Е.В.

    Курнаева О.С.

6. Провести  обучающий семинар по разработке и реализации

индивидуальных образовательных маршрутов педагогов ДОУ с учетом

профессиональных затруднений, опыта работы, квалификации.

Срок: январь 2022г.

Ответственный: Шишкина Е.В.

    Кравчук Н.Ф.

Голосование: за - 18; против - 0; воздержались - 0.

Председатель    И.А Гетманская

Заместитель председателя  И.В. Стародубцева

	Государственное автономное образовательное учреждение
	профессионального образования города Севастополя
	«Институт развития образования»
	(ГАОУ ПО ИРО)